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Abstract

The incorporation of the trifluoromethyl and perfluoroalkyl motifs into organic com-

pounds has been a hot topic in synthetic organofluorine chemistry. There is a plethora of

methods for the introduction of the CF3 moiety at carbon, oxygen and sulfur centers. In

sharp contrast, methods for synthesizing N-trifluoromethyl and N-perfluoroalkyl com-

pounds are very limited and new approaches are highly sought-after. The scarcity of these

compounds prompted us to develop reagents capable of transferring the perfluoroalkyl

unit to nitrogen atom. To fulfil this purpose, we have regarded azidoperfluoroalkanes as

ideal reagents, therefore, this thesis is concerned with the synthesis and applications of

these azides.

The first part describes the preparation of azidoperfluoroalkanes. Upon activation by

cesium fluoride, TMSCF3 transfers the trifluoromethyl group to an electrophilic azide to

produce the desired azidotrifluoromethane. Longer carbon chain azidoperfluoroalkanes

were prepared in a similar way, starting from the corresponding organosilane. A different

synthetic strategy was applied for the preparation of azidopentafluoroethane where the

perfluoroalkyl anion was generated from pentafluoroethane with nBuLi, followed by the

addition of tosyl azide. The isolation of these fluorinated azides was accomplished by

distillation with a suitable solvent.

The second part showcases the synthetic potential of azidoperfluoroalkanes through

various transformations. The azides exhibited good reactivity in the copper(I)-catalyzed

azide-alkyne cycloaddition and in the organocatalytic azide-ketone cycloaddition to fur-

nish diverse 1,2,3-triazoles bearing the N-perfluoroalkyl group. At last, protonation of

azidotrifluoromethane in superacid is demonstrated. The protonated azide was character-

ized by low-temperature NMR spectroscopy and the experimental results were validated

by computational studies.
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Abstrakt

Zavedení trifluormethylové a perfluoralkylové skupiny do organických molekul

představuje jedno z hlavních témat syntetické organofluorové chemie. Existuje řada

metod pro zavedení CF3 skupiny na atom uhlíku, kyslíku a síry. Naopak metody pro

syntézu N-trifluor-methylovaných a N-perfluoralkylovaných sloučenin jsou velmi

omezené a vývoj nových přístupů k jejich syntéze je vysoce žádaný. Nedostatek těchto

sloučenin nás vedl k vývoji činidel schopných přenosu perfluoralkylové skupiny na atom

dusíku, kde jsme jako vhodná činidla zvolili azidoperfluoralkany. Tato práce se zabývá

syntézou a aplikací perfluoralkylazidů.

První část popisuje přípravu azidoperfluoralkanů. Po aktivaci fluoridem cesným může

TMSCF3 přenést trifluormethylovou skupinu na elektrofilní azid za vzniku žádaného

azidotrifluormethanu. Azidoperfluoralkany s delším uhlíkatým řetězcem byly připraveny

podobným způsobem vycházejícím z příslušného organosilanu. Rozdílný syntetický

přístup byl použit pro přípravu azidoperfluorethanu, kde byl při reakci pentafluorethanu

s nBuLi generován perfluorethylový anion, k němuž byl následně přidán tosylazid.

Fluorované azidy byly izolovány pomocí destilace s vhodným rozpouštědlem.

Druhá část se zabývá syntetickým potenciálem azidoperfluoralkanů. Tyto azidy

vykazovaly velkou reaktivitu v azido-alkynových cykloadicích katalyzovaných

měd´nými solemi a v organokatalyzovaných azido-keton cykloadicích za vzniku různých

1,2,3-triazolů nesoucích N-perfluoralkylové skupiny. Závěrečná část práce popisuje

protonaci azidotrifluormethanu v superkyselině. Protonovaný azid byl charakterizován

pomocí nízkoteplotní NMR spektroskopie a experimentální výsledky byly validovány

pomocí výpočetních studií.
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1 Introduction

1.1. General introduction

Organofluorine chemistry has received an increasing attention in recent years. The in-

corporation of fluorine into organic molecules often imparts unique properties which are

desirable for a wide range of applications. Being the most electronegative element in the

periodic table with a relatively small size, fluorine is capable to form one of the strongest

bonds known in chemistry with carbon.

Long after the first synthesis of hydrofluoric acid by Marggraf in 1764 and the isolation

of elemental F2 by Moissan in 1886,1,2 the field of fluorine chemistry started to expand as

safe and selective fluorinating and fluoroalkylating reagents were increasingly introduced

to the chemical community. This introductory chapter will focus on one specific branch

of the organofluorine chemistry, namely the introduction of the trifluoromethyl group on

nitrogen centers. The introduction will eventually lead to the core of this dissertation

which is to provide a way to novel fluorinated building blocks to give access to rare

N-perfluoroalkyl derivatives.

1.2. N-Trifluoromethylation and perfluoroalkylation

There is a long history of incorporation of the trifluoromethyl group into various organic

compounds. Over the decades, numerous research groups have contributed to the devel-

opment of new synthetic methodologies, efficient fluorinating and fluoroalkylating rea-

gents, and well-designed catalysts for the installation of the CF3 moiety.3–8 There is a

wealth of methods for the introduction of the CF3 group at carbon atoms. In contrast, the

synthetic accessibility to heteroatom-bound CF3 derivatives (including OCF3,
6,9

SCF3,
5,6,10 and NCF3 derivatives6,11) is significantly lower. Since this thesis is mainly con-

cerned with the synthesis of N-trifluoromethyl and perfluoroalkyl compounds, the pur-

pose of this chapter is to provide an overview of the existing synthetic methods for their

preparation.
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In general, these methods fall into two main categories based on the type of bond for-

mation: direct and indirect methods (Scheme 1). Direct N-trifluoromethylation reactions

can be achieved in a nucleophilic, radical or electrophilic fashion by using different CF3

transfer reagents. In contrast, indirect methods would essentially mean functional group

interconversion by fluorinating an already installed carbon center.

Scheme 1 Direct and indirect strategies for N-trifluoromethylation.

1.2.1. Indirect methods – functional group interconversion

The introduction of the trifluoromethyl group via functional group interconversion in-

herently requires pre-functionalization of the compound. The three main synthetic path-

ways include the halogen exchange reaction of trihalomethyl or dihalomethylene sub-

strates, the fluorination of N-carbonyl or N-thiocarbonyl amines, and fluorination of com-

pounds via the isocyanide difluoride intermediate.

a. Halogen-exchange reaction

One of the earliest approaches for the synthesis of trifluoromethylamines was reported

by Petrov in 1959.12 Using anhydrous hydrofluoric acid as a reactive fluorine source,

phenyl isocyanide dichloride (1) can undergo a Cl-F exchange to give N-trifluoromethyl-

aniline (2) (Scheme 2). The yield was disappointingly low due to the competing polymer-

ization reaction. Later, the same synthetic strategy was applied to convert various isocy-

anide dichlorides and N-trichloromethyl compounds to the fluorinated counterparts (see

selected examples in Scheme 2).13–16
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Scheme 2 Selected examples of the halogen-exchange reaction using anhydrous

HF.12,14,16

The halogen-exchange (halex) reaction could be accomplished with other fluorinating

reagents as it was shown by the research groups of Sheppard, Yagupolskii and Markov-

ski.17–20 Inorganic fluoride salts, antimony trifluoride and dialkylaminosulfur trifluorides

can be equally used to substitute chlorine atoms by fluorine in various chlorinated com-

pounds (Scheme 3).

Scheme 3 Various fluorinating reagents employed in the halex reaction.17–19

A very common synthetic route is the fluorination of a pre-installed CF2Br moiety.

Pawelke found that secondary amines can be converted into the corresponding N-trifluo-

romethylated amines using the mixture of CF2Br2 and tetrakis(dimethylamino)ethylene
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(TDAE).21 The bromodifluoromethylamine (9) was generated in situ and readily reacted

with fluoride to furnish the product (10) in modest yield as shown in Scheme 4.

Scheme 4 Trifluoromethylation of dialkyl amines via the CF2Br intermediate.21

Later, the concept of bromodifluoromethylating the N-H bond and fluorinating the re-

sulting N-CF2Br derivative was applied for the synthesis of N-heterocycles bearing the

CF3 functionality. Imidazoles,16,22,23 pyrazoles,23 1,2,4-triazoles23 and even pyridine24

were successfully N-trifluoromethylated in this manner by the groups of Yagupolskii and

Kolomeitsev (Scheme 5). Interestingly, they also observed the formation of the N-CF2H

and the N-H derivatives (15 and 16) in some cases.

Scheme 5 Bromodifluoromethylation and subsequent fluorination of N-heterocycles.16,22–24
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b. Oxidative desulfurization-fluorination of N-thiocarbonyl

amines

Another approach is the nucleophilic fluorination of N-thiocarbonyl amines. First, the


[…]


being stirred. A cold solution of TMSCF3 (525 µL, 3.55 mmol) and 15N enriched TosN3

(544 µL, 3.55 mmol) in dry DMF (2 mL) was added dropwise over 10 min, and then the

reaction mixture was stirred at -60 °C to -30 °C for 4 h. The resulting mixture contained

15N enriched azidotrifluoromethane (a 1:1 mixture of CF3
15NNN and CF3NN15N), fluo-

roform and fluorotrimethylsilane which were condensed into an NMR tube in a liquid N2

bath. Cold SO2ClF (0.4 mL) was added at -78 °C and the NMR sample was measured on

a Varian NMRS-600 spectrometer at -50 °C.

To the cold SO2ClF solution of the 15N enriched CF3N3 (0.4 mL), freshly prepared magic

acid (FSO3H/SbF5, 1:1, 0.1 mL) was added at -78 °C. The mixture was then shaken gently

to obtain a homogenous solution which was analyzed on a Varian NMRS-400 spectrom-

eter at -75 °C.

13C NMR (151 MHz, acetone-d6) δ = 121.9 (q, 1JC-F = 265.8 Hz); 15N NMR (61 MHz,

CH3NO2) δ = -145.4 (s, N-3); 19F NMR (564 MHz, SO2ClF) δ = -56.1 (s).

13C NMR (151 MHz, acetone-d6) δ = 121.9 (qd, 1JC-F = 265.8 Hz, 1JC-N = 5.4 Hz); 15N

NMR (61 MHz, CH3NO2) δ = -287.1 (q, 2JN-F = 22.3 Hz, N-1); 19F NMR (564 MHz,

SO2ClF) δ = -56.1 (d, 2JN-F = 21.3 Hz).

1H NMR (399 MHz, acetone-d6) δ = 10.37 (s); 13C NMR (100 MHz, acetone-d6) δ =

116.4 (q, 1JC-F = 283.5 Hz); 15N NMR (40 MHz, CH3NO2) δ = -93.2 (s, N-3); 19F NMR

(376 MHz, SO2ClF) δ = -54.8 (s). The anion is not characterized.
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1H NMR (399 MHz, acetone-d6) δ = 10.37 (d, 1JH-N = 106.9 Hz); 13C NMR (100 MHz,

acetone-d6) δ = 116.4 (qd, 1JC-F = 283.5 Hz, 1JC-N = 22.7 Hz); 15N NMR (40 MHz,

CH3NO2) δ = -272.2 (dq, 1JH-N = 106.2 Hz, 2JN-F = 25.4 Hz, N-1); 19F NMR (376 MHz,

SO2ClF) δ = -54.8 (d, 2JN-F = 25.6 Hz). The anion is not characterized.

8.6. Crystallographic data

Crystallographic data for 68bc and 71i were measured on an Xcalibur X-ray diffractom-

eter by monochromatized Cu(Kα) radiation (λ = 1.54180 Å) at 180 K. CrysAlisProCCD182

was used for data collection, cell refinement and data reduction. Data for 68ae were col-

lected on a Bruker D8 VENTURE system employing Mo(Kα) radiation (λ = 0.71073 Å)

at 180 K. Data collection and unit cell refinement were done with APEX3, data reduction

with SAINT.183 Structures were solved by direct methods with SIR92184 and refined by

full-matrix least-squares on F with CRYSTALS.185 Non-hydrogen atoms were refined

with anisotropic displacement parameters. Hydrogen atoms were found from a Fourier

difference map and then recalculated into idealized positions and refined with riding con-

straints.
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4-(4-Methoxyphenyl)-1-(pentafluoroethyl)-1H-1,2,3-triazole (68bc)

Empirical formula C11H8F5N3O1

Formula weight 293.19

Temperature (K) 180

Wavelength (Å) 1.54180

Crystal system monoclinic

Space group P21/c

Unit cell dimensions:

a (Å) 22.4603(5)

b (Å) 5.58481(15)

c (Å) 9.6508(2)

β (°) 91.619(2)

V (Å3) 1210.08(5)

Z 4

Crystal size (mm) 0.14 × 0.31 × 0.59

Reflections measured 6752

Independent reflections 2410

Data / parameters 2068 / 181

Goodness-on-fit 1.085

Final R indices [I > 2σ(I)] R = 0.062, wR = 0.068

CCDC 1503411
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4-(4-Nitrophenyl)-1-(trifluoromethyl)-1H-1,2,3-triazole (68ae)

Empirical formula C9H5F3N4O2

Formula weight 258.16

Temperature (K) 180

Wavelength (Å) 0.71073

Crystal system monoclinic

Space group P21/c

Unit cell dimensions:

a (Å) 4.7355(2)

b (Å) 14.7137(7)

c (Å) 14.7503(7)

β (°) 95.4092(15)

V (Å3) 1023.18(8)

Z 4

Crystal size (mm) 0.14 × 0.20 × 0.59

Reflections measured 31383

Independent reflections 1939

Data / parameters 1658 / 164

Goodness-on-fit 1.044

Final R indices [I > 2σ(I)] R = 0.034, wR = 0.043

CCDC 1503412
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Ethyl 5-phenyl-1-(trifluoromethyl)-1H-1,2,3-triazole-4-carboxylate (71i)

Empirical formula C12H10F3N3O2

Formula weight 285.22

Temperature (K) 180

Wavelength (Å) 1.54180

Crystal system monoclinic

Space group P21/c

Unit cell dimensions:

a (Å) 8.9126(10)

b (Å) 11.5321(13)

c (Å) 12.9579(15)

β (°) 91.619(2)

V (Å3) 107.205(4)

Z 4

Crystal size (mm) 0.10 x 0.20 x 0.55

Reflections measured 30424

Independent reflections 2327

Data / parameters 2256 / 182

Goodness-on-fit 1.112

Final R indices [I > 2σ(I)] R = 0.037, wR = 0.040

CCDC 1821637
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