Corrections

Page 15:

In Scheme 22: R = alkyl, aryl, X, CN, CF₃, etc.

Page 31:

In text: “using 5 mol% copper(I) 3-methylsalicylate (CuMeSal)”

Page 32:

In Table 3: **68bc**, 63% (A)

Page 33:

In Table 4: **68aa**, 60% (93:7) and **68aj**, 24% (92:8)

Page 40:

Two entries should be deleted and one entry should be moved down. Therefore, the correct entry numbering of Table 5 is the following:

Entry Catalyst (mol%) Time Yield of 71a (%) ^b
1 ^c none 18 h 0
2 L-proline (20) 24 h 21
3 morpholine (20) 24 h 74
4 piperidine (20) 30 min 81
5 Et ₂ NH (20) 3 h 73
6 Et ₃ N (20) 24 h 78
7 DBU (20) 10 min 89
8 KO ^t Bu (20) 30 min 62
9 pyrrolidine (20) 18 h 93
10 pyrrolidine (10) 18 h 95 (78)
11 pyrrolidine (5) 18 h 84

Pages 65-67:

Yields in g (or mg) and concentration of the azide solution should be additionally given to the yields in percentage.

Azidotrifluoromethane (56a)

Yield: 1.55–1.78 g (0.35–0.40 M in THF, 70–80%, determined by ^{19}F NMR)

Azidopentafluoroethane (56b)

Yield: 1.91 g (0.24 M in THF, 83%, determined by ^{19}F NMR)

Azidoperfluoropropane (56c)

Yield: 145–154 mg (0.34–0.36 M in THF, 49–52%, determined by ^{19}F NMR)

Azidoperfluorooctane (56d)

Yield: 323–387 mg (0.35–0.42 M, 50–60%, determined by ^{19}F NMR)

Page 70:

In Method B, the amounts of starting materials should be halved. Therefore, the correct values:

Copper(I) 3-methylsalicylate (1.1–5.4 mg, 0.005–0.025 mmol), solution of **56** in THF (ca. 0.6 mmol, 3–4 mL), alkyne (0.5 mmol) in THF (0.5 mL).

Page 76:

Compound **68cb**: $\delta = 139.6$ is a surplus in ^{13}C NMR

Pages 78-80:

Due to calculation error, some yields were incorrectly reported. The correct yields are the following:

Compound **68ag**: 141 mg (50%) (TsN_3 being the limiting reagent, 1.0 mmol);

Compound **68am**: 187 mg (81%) (TsN_3 being the limiting reagent, 1.0 mmol);

Compound **68bp**: 149 mg (60%);

Compound **68bq**: 99 mg (78%).